Requer o empreendedor a supressão de cobertura vegetal nativa com destoca em 9,9131 ha para uso alternativo do solo. É
pretendido com a intervenção a implantação de lavouras anuais no imóvel.

Foi apresentado PIA - Projeto de Intervenção Ambiental - elaborado pelo engenheiro agrônomo Mateus Rosa Batista, ART
20232084918.

Taxa de Expediente: Valor R$ 674,94 (Seiscentos e setenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), quitada em 10/08/2023.

Taxa florestal(Lenha): Valor R$ 2.847,25 (Dois mil oitocentos e quarenta e sete reais e vinte e cinco centavos), quitada em 10/08/2023.

Taxa florestal(Madeira): Valor R$ 10.732,79 (Dez mil setecentos e trinta e dois reais e setenta e nove centavos), quitada em
10/08/2023.

Sinaflor: 23127476.

 

4.1 Das eventuais restrições ambientais:

Após consulta do polígono de intervenção à ferramenta de auxílio de tomada de decisão (IDE-SISEMA -
http://idesisema.meioambiente.mg.gov.br), foram verificadas as seguintes informações:

[...]

estágio inicial de regeneração na Fazenda Gondins, Cachoeirinha, Cerrado e Pindaíba (matrículas 18.411, 18.407 e 18.408). O volume,
descontando a área indeferida, será de 287,6870 m³ de lenha nativa e 162,3767 m³ de madeira nativa.

 

8. MEDIDAS COMPENSATÓRIAS

Não se aplica.

 

9. REPOSIÇÃO FLORESTAL

Valor: R$ 14.933,91 (Quatorze mil, novecentos e trinta e três reais e noventa e um centavos).

Forma de cumprimento da Reposição Florestal, conforme art. 78, da Lei nº 20.922/2013:

(X) Recolhimento à conta de arrecadação de reposição florestal

(  ) Formação de florestas, próprias ou fomentadas

(  ) Participação em associações de reflorestadores ou outros sistemas